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Anotace

Úvod práce popisuje vývoj CAD systémů a vysvětluje základní pojmy této

problematiky. Dále je zmíněna technická dokumentace a hlavní zásady pro zhotovení

technických výkresů. Práce se zabývá popisem tvorby sestav našich dvou nejznámějších

programů Autodesk Inventor a 3D parametrický modelář SolidWorks, na který je

především tato práce zaměřena. V praktické části jsou pak vymodelovány dva dveřní

závěsy dvou různých výrobců. Modelace je provedena v 3D parametrickém modeláři

SolidWorks, kde jsou vytvořeny tyto závěsy prostřednictvím jednotlivých sestav a dílů.

The preamble of the bachelor work describes the development of CAD systems and

explains the basic concepts of this issue. Further the work is focused on technical

documentation and outlines for the preparation of technical drawings. The work deals

with the description of the formation of our two most famous computer programs -

Autodesk Inventor and SolidWorks 3D parametric modeller, on which this work is

mainly focused. There are modelled two door hinges from two different manufacturers

in the practical part. Modelling is implemented in the SolidWorks 3D parametric

modeller, in which these door hinges are created through the individual assemblies and

parts.
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1 ÚVOD

Kolem roku 1980, kdy osobní počítače začínají pronikat i do běžné práce projektantů,

začíná vznikat první software pro podporu návrhu a projektu, nazývaný CAD -

„Computer Aided Design“, můžeme též volně přeložit jako „Počítačová podpora

projektování“.

Vývoj bychom mohli sledovat na několika simultárně jdoucích proudech. Začínáme

tedy jednoduchými editory (programy, které umožňují nakreslit a vytisknout

výkresovou dokumentaci) do komplexních specializovaných řešení. Dalším

navazujícím proudem bychom mohli označit 2D CAD systémy, které postupně

přecházejí do plně prostorového řešení včetně realistických vyobrazení. Pro další vlnu

jsou typické geometrické objekty (linka, kružnice) až objektové řešení (jako je např.

stěna, okno atd.) včetně logiky interakce.

Hlavní konkurenti v ČR na poli systému Windows jsou 2D AutoCAD (Architectural

Desktop), Revit, AllPlan, Spirit, Microstation a ArchiCAD. Těchto 6 produktů

je konkurenceschopných, všechny mají již několikaletý vývoj, je u nich zřejmé jejich

zaměření na různé obory. Pro jejich různé ceny a zaměření by jejich jednoduché

srovnání co do kvality bylo zavádějící. Jediný ukazatel, který je jasně dominantní,

je rozšíření souborového formátu (DWG – Drawing) systému AutoCAD, což ukazuje

na velkou rozšířenost tohoto systému a dlouho význam CAD byl chápán jako

AutoCAD.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 CAD (COMPUTER AIDED DESIGN)

Na počátku bylo rýsovací prkno, poté se začalo kreslit na počítači zprvu ve 2D –

vektorově a poté konečně na svět přišly parametrické 3D CAD systémy. Nižší CAD

systémy (mluvíme o těch levnějších či zcela zdarma) stále pracují ve 2D. Zde má

zkratka CAD význam spíše Komputer Aided Rafting – kreslení na PC. Zde kreslíme

přímo výkresovou dokumentaci a nepracujeme na 3D modelu. V Inventoru, Catii

a ostatních větších CADech nejdříve vytvoříme 3D model součásti, případně sestavu

celého výrobku. Jako další výhodu, můžeme uvést skutečnost, že na stejném projektu

může pracovat několik lidí současně. Jeden člověk může tvořit technickou dokumentaci,

jiný technologii – NC programy. Výkresovou dokumentaci můžeme tvořit cekem

jednoduše. Model necháme promítnout na papír.

2.1 Rozdělení CAD systémů

Můžeme narazit na různé dělení systémů, ale většinou nalezneme dělení do třech

hlavních skupin, které jsou podrobněji popsány v následujících kapitolách.

2.1.1 I. generace (malý CAD)

Do této skupiny řadíme programy, které nejdou za hranice dvou rozměrů. Jedná se často

o jednoduché programy pro tvorbu náčrtů a ne o programy určené pro konstruktérskou

práci. Ale i v této kategorii můžeme najít několik výjimek s opravdu výkonnou

podporou 2D konstrukčních prací. Za vrchol můžeme považovat Auto CAD LT, který

je vlastně menší odnož AutoCADu bez otevřené architektury.

(Fořt, Kletečka, 1998)
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2.1.2 II. generace (střední CAD)

Jedná se o doposud nejpoužívanější systémy na PC. Do této skupiny CADů můžeme

řadit především AutoCAD, MicroStation, Autodesk Inventor, SolidWorks a Solid Edge.

Jsou typické jistým prostorovým modelářem a určitou otevřenou architekturou

(možností programování aplikací a spolupráce s jinými programy). Tato oblast středních

CAD systémů se intenzivně vyvíjí a díky nástupu výkonných osobních počítačů mají

tyto systémy vysoké nasazení v řadě podniků.

Porovnáme-li např. tři CAD systémy SolidWorks, Solid Edge a Inventoru lze dojít

k následujícím závěrům. Všechny výše zmíněné programy mají nástroje pro 3D

modelování, tvorbu sestav, výkresové dokumentace, plechových dílů, svařenců a také

PDM. Všechny mohou zacházet s velkými sestavami, které obsahují tisíce jedinečných

součástí. Nyní se zaměříme na to, kde každý produkt vyniká a naopak kde zaostává

za ostatními.

SolidWorks

Tento program společnosti Dassault Systemes nabízí široké spektrum nástrojů včetně

integrovaného navrhování forem, CAE a dalších výkonných nástrojů. Jedná

se o strojírenský CAD systém. Pokud bychom potřebovali nějaký softwarový doplněk,

má SW více než 140 partnerů, kteří zajistí nejtěsnější úroveň integrace daného doplňku

do SW. Jelikož tento program má za sebou téměř 15tiletý vývoj, má jen velmi málo

nedostatků.

SW se oprávněně považuje za zlepšovatele na 3D MCAD trhu. Obsahuje např.

eDravings pro desénovou komunikaci, COSMOSWorks Xpress pro integrovanou CAE

analýzu a centrální obsah standardních předkonfigurovaných dílů pro stahování

od dodavatele.

Má rozsáhlou uživatelskou základnu a to více než 325 000 (kolem 130 000 instalací

komerčních). O oblíbenosti tohoto programu nás přesvědčuje i každoroční pořádání

světové konference SolidWorks a také existence tzv. žlutých stránek uživatelů SW.
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Solid Edge V15

Solid Edge V15 od UGS PLM Solutions se vyskytuje na trhu přibližně stejnou dobu

jako SW. Vývojáři Solid Edge si mohou připisovat zásluhy za mnoho inovací jako

například Zero-D (jedná se o virtuální součásti) pro zjednodušující návrhy sestav

a Rapid Blue pro snadné vytvoření povrchu a jeho úpravu.

Tento program má více než 50 000 komerčních uživatelů a také mnoho vzdělávacích

instalací. Nejlépe se tento produkt prodává v Evropě, zde je instalováno přibližně

50% licencí Solid Edge. Slabší stránkou je pouze to, že za Inventorem a zvláště

pak za SW zůstává pozadu jen v integraci jeho CAE nástrojů.

Autodesk Inventor 9

Inventor přišel na trh MCADů později a proto postrádá propracovanost některých

nástrojů. Jedním z jeho největších pozitiv je společnost, která na ním stojí. Další silnou

stránkou je to co bylo před ním a to AutoCAD. Autodesk byl schopen využít jeho

instalaci jako odrazového můstku pro přesvědčení zákazníků, že oni také potřebují

pracovat ve 3D. V současné době má Inventor cca přes 300 000 instalací (kolem

140 000 komerčních). Je to téměř univerzální CAD.

(Greco, 2005)

Závěrem lze říci, že tomuto triu produktů chybí vzájemná kompatibilita. Postrádají

integrované inženýrské a výrobní nástroje a i když jiní obchodníci tuto oblast vyplní,

žádný z nich nenabízí vlastní technické řešení. Zkrátka, všichni tři jsou schopnými

modeláři, ač Inventoru ještě chybí jistá robustnost v určitých oblastech. Neznamená

to ale, že nemůže výborně sloužit většině uživatelů.
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2.1.3 III. generace (velký CAD)

Zde můžeme mluvit o výkonných systémech, které pracují vesměs na platformě

operačního systému Unix a Windows XP za pomoci výkonného hardware, pracovních

stanic typu Hewlett-Packard, Silicon Graphic, SUN, IBM, NEC atd.

U těchto systému však jejich výkonnost je vyvážena také vysokou cenou, která ještě

asi dlouho zůstane vzdálena běžným uživatelům.


[…]


Obrázek č.33: Odstupňovaný čep oka

Zdroj: vlastní

7.2.2.4 Odstupňovaný imbus šroub

Obrázek č.34: Odstupňovaný imbus šroub

Zdroj: vlastní

7.2.2.5 Imbus šroub

Obrázek č.35: Imbus šroub

Zdroj: vlastní
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8 Firma SIMONSWERK GmbH

8.1 Představení firmy SIMONSWERK GmbH

SIMONSWERK je více než 120 let specialistou na výrobu závěsů a závěsových

systémů. Dnes je považován SIMONSWERK s přibližně 500 zaměstnanci za předního

poskytovatele závěsů a závěsových systémů v Německu. Společnost působí na více než

60 mezinárodních trzích v 19 zemích prostřednictvím firem či nezávislých dceřiných

společností.

V roce 2008 bylo zřízeno nové distribuční centrum.
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8.2 Dveřní závěs firmy SIMONSWERK GmbH

BAKA protect 3D

Jedná se o nastavitelný závěs ve třech dimenzích pro vchodové dveře s komfortním

excentrickým seřízením a ložiskovou technikou bez údržby. Tento závěsový systém

se skládá ze 3 dveřních závěsů a to jednoho závěsu pro výškové seřízení (typ „H“) a dva

závěsy pro seřízení přítlaku (typ „A“). Třídimensionální seřízení lze provést +/- 3mm do

stran, 0-4mm přítlak a výškově +/- 3mm. Závěs má dále komfortní možnosti seřízení

bez vysazení či nutnosti zaklínování dveří. Dosahuje vysokých hodnot zatížení díky

frézovanému nastavitelnému elementu v křídle i rámu. Nosnost těchto 3 závěsů je max.

130kg.

Obrázek č.36: Dveřní závěs – celková sestava

Zdroj: vlastní
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Obrázek č.37: Dveřní závěs – celková sestava rozložená

Zdroj: vlastní

8.2.1 Sestava tělesa a oka dveřního závěsu

Obrázek č.38: Sestava tělesa a oka dveřního závěsu

Zdroj: vlastní
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8.2.1.1 Těleso oka závěsu

Obrázek č.39: Těleso oka závěsu

Zdroj: vlastní

8.2.1.2 Sestava oka závěsu

Obrázek č.40: Sestava oka závěsu

Zdroj: vlastní
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• Oko závěsu

Obrázek č.41: Oko závěsu

Zdroj: vlastní

• Pouzdro závěsu

Obrázek č.42: Pouzdro závěsu

Zdroj: vlastní
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8.2.1.3 Příložka se závitem

Obrázek č.43: Příložka se závitem

Zdroj: vlastní

8.2.1.4 Imbus s přírubovou hlavou

Obrázek č.44: Imbus s přírubovou hlavou

Zdroj: vlastní
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8.2.1.5 Imbus s válcovou hlavou

Obrázek č.45: Imbus s válcovou hlavou

Zdroj: vlastní

8.2.2 Sestava zárubňový závěs

Obrázek č.46: Sestava zárubňový závěs

Zdroj: vlastní
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8.2.2.1 Sestava zárubňové oko

Obrázek č.47: Sestava zárubňové oko

Zdroj: vlastní

• Zárubňové oko

Obrázek č.48: Zárubňové oko

Zdroj: vlastní
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• Pouzdro zárubňového oka

Obrázek č.49: Pouzdro zárubňového oka

Zdroj: vlastní

8.2.2.2 Těleso zárubňového závěsu

Obrázek č.50: Těleso zárubňového závěsu

Zdroj: vlastní
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8.2.2.3 Zárubňový plech

Obrázek č.51: Zárubňový plech

Zdroj: vlastní

8.2.2.4 Zárubňový U plech

Obrázek č.52: Zárubňový U plech

Zdroj: vlastní
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8.2.2.5 Zárubňový výstředník

Obrázek č.53: Zárubňový výstředník

Zdroj: vlastní

8.2.2.6 Zárubňový imbus šroub

Obrázek č.54: Zárubňový imbus šroub

Zdroj: vlastní
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8.2.2.7 Zárubňový čep dlouhý

Obrázek č.55: Zárubňový čep dlouhý

Zdroj: vlastní
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9 ZÁVĚR

V práci se podařilo splnit všechny cíle, které byly vytyčeny. Během zpracování bylo

však nutné překonat některé potíže a problémy, které se vyskytly až při řešení konkrétní

etapy této práce. V okamžiku zadání práce jsem nepředpokládal enormní složitost

některých dílů kování vybraných pro sestavovanou knihovnu, proto jsem knihovnu

omezil na vybrané díly. Zaměřil jsem se jen na charakteristické typy dveřního kování

předních výrobců dveřních závěsů. Jádrem práce nebylo vytvoření co největšího

množství datových souborů v knihovně, ale technika tvorby sestav s takovými

vlastnostmi, aby byla jejich další použitelnost skutečně efektivní. Ukázka složitosti

a rozsáhlosti je předvedena na jednom z těchto dílů, který byl na propracovanost

náročnější.

Vytvořený základ knihovny stavebního kování bude dobře využitelná v praxi, což

považuji za přínos této práce. Knihovna tvoří také základ jisté platformy vlastností pro

pokračující rozšíření databáze sestav o další typy stavebního kování. Ty pak mohou být

využívány jak prodejci tohoto sortimentu, tak i výrobci dveřních systémů.

Z hlediska časové náročnosti i z hlediska krátkodobé zkušenosti s CAD systémy při

tvorbě složitých sestav, nebylo možné vytvořit v rámci práce větší rozsah technicky

náročnějších sestav stavebního kování.

Domnívám se, že bude pro mne osobně i pro praxi užitečné v budoucnu uvedenou

knihovnu dále rozvíjet, zpracovat větší rozsah jednotlivých druhů stavebního kování

a tak vytvořit větší spektrum uvedeného sortimentu od více výrobců.
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