Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: David Volavka

Název práce: Sestavy v 3D Modeláři SolidWorks se zaměřením na tvorbu knihoven stavebního kování

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Václav Vávra, Ph.D.

Pracoviště: JU, ZF, KZT (katedra zemědělské, dopravní a manipulační techniky)

Kontaktní e-mail: vavra@uf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Z předložené práce je zřejmé, že se autor dobře orientuje v uvedené literatuře, domnívám se, že některé postupy v práci uváděné, mohly být vysvětlovány na konkrétním příkladu dle tématu zadání práce.

Velmi kladně hodnotím spojení řešení tématu práce s praxí. Bylo by vhodné uvést při obhajobě jak ohodnotily uvedené firmy Vaší práci.

Další připomínka je k závěru práce, kde autor uvádí: „V práci se podařilo splnit všechny cíle....“, ale některé cíle budou splněny až při obhajobě (např. bod 8 zadání práce).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč je v kap. 6.6 Tvorba sestav v programu..... popisována tvorba soustavy kladka s hřídelí? Vhodnější by bylo použít sestavu jednoduchého závěsu.

Proč není v práci uveden ani jeden okótovaný výkres?

Proč šrouby v obrázcích jsou zobrazeny jako čepy?

Při obhajobě by bylo vhodné doplnit informaci, jak uvedené sestavy budou implementovány do „knihovny stavebního kování“, nebo byla vytvořena pouze jen 3D sestava?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice dne 17.5.2011

Ing. Václav Vávra, Ph.D.